
 

   
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  06 ноября 2015 года                                                              № 1293. 
 

п. Шексна 
 
 
 
 
 
 

 
 
На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского муниципального 
района  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление администрации района от 09 октября 2012 года 
№1849  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
Шекснинского муниципального района на 2013 – 2017 годы», с 
последующими изменениями и дополнениями, (далее - программа) 
следующие изменения: 
 
1.1  В наименовании и пункте 1 постановления, в тексте муниципальной 
программы цифры «2013-2017» заменить цифрами «2013-2020»; 
 
1.2. В паспорте  муниципальной программы «Развитие образования 
Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы» строку «Объем 
бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой редакции:  
« 

9. Объемы бюджетных 
ассигнований  программы 

Всего 2013 – 2020 годы – 1999126,7 тыс. руб.: 
Бюджет района – 1093369,2тыс. руб., 
Областной бюджет – 903795,5 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 1962,0 тыс. руб. 
 
2013 год – 10017,6 тыс. руб.: 
Бюджет района – 10017,6 тыс. руб. 
 
2014 год – 400895,5 тыс. руб.: 
Бюджет района – 126543,2 тыс. руб., 
Областной бюджет – 272890,3 тыс. руб., 

О внесении изменений в постановление администрации района от 09 
октября 2012 года №1849  «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования Шекснинского муниципального района  
на 2013 – 2017 годы» 

 



Федеральный бюджет – 1462,0 тыс. руб. 
 
2015 год – 328504,7тыс. руб.: 
Бюджет района – 122581,1тыс. руб., 
Областной бюджет – 205423,6 тыс. руб. 
Федеральный бюджет – 500,0 тыс. руб. 
 
2016 год – 302814,0тыс. руб.: 
Бюджет района – 106266,1 тыс. руб., 
Областной бюджет –196547,9тыс. руб. 
 
2017 год – 341802,8 тыс. руб.: 
Бюджет района – 112869,1 тыс. руб., 
Областной бюджет –228933,7тыс. руб. 
 
2018год -205030,7 тыс. руб. 
Бюджет района – 205030,7 тыс. руб., 
 
2019год -205030,7 тыс. руб. 
Бюджет района – 205030,7 тыс. руб., 
 
2020год -205030,7 тыс. руб. 
Бюджет района – 205030,7 тыс. руб., 
 
 

                                                                                                                       »; 
1.3 Абзац 1 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции.  
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств  
бюджета района составляет 1093369,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

    2013 год – 10017,6 тыс. руб., 
2014 год – 126543,2 тыс. руб., 
2015 год – 122581,1 тыс. руб., 
2016 год – 106266,1 тыс. руб., 
2017 год –112869,1тыс. руб., 
2018год – 205030,7 тыс. руб., 

          2019год – 205030,7 тыс. руб., 
          2020год. – 205030,7 тыс. руб. 
- за счет средств областного бюджета 903795,5 тыс. руб., в том числе по 
годам: 

2014 год – 272890,3 тыс. руб., 
2015 год – 205423,6 тыс. руб., 
2016 год –196547,9тыс. руб., 
2017 год –228933,7тыс. руб. 

       
- за счет средств федерального бюджета 1 962,0 тыс. руб., в том числе по 
годам: 

2014 год – 1 462,0 тыс. руб., 
2015 год – 500,0 тыс. руб.» 



1.4. В приложении 1 к программе «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет средств бюджета района» изложить в 
новой редакции  согласно  Приложению 1 к настоящему постановлению. 
1.5. Приложение 2 к программе  «Прогнозная (справочная) оценка расходов 
федерального, областного, районного бюджетов  на  реализацию 
муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 
Приложению 2. 
1.6. Приложение 3 «Сведения о целевых показателях (индикаторах)  
программы»   изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к 
настоящему постановлению. 
1.7. Приложение 6 «Обоснование планируемых объемов ресурсов на 
реализацию муниципальной программы»   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 4 к настоящему постановлению.             
1.8. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы» изложить в новой редакции:  
 «        
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы    

Всего 2013 – 2020годы – 593206,0 тыс. руб. 
Бюджет района – 291510,0 тыс. руб., 
Областной бюджет – 301696,0 тыс. руб., 
2013год -  2838,0 тыс. руб., 
2014 год –127849,0 тыс. руб., 
Бюджет района – 39950,2 тыс. руб., 
Областной бюджет – 87898,8 тыс. руб., 
2015 год –104589,3 тыс. руб., 
Бюджет района –34275,0 тыс. руб., 
Областной бюджет – 70314,3 тыс. руб., 
2016 год – 96485,4 тыс. руб., 
Бюджет района – 29831,0 тыс. руб., 
Областной бюджет –66654,4тыс. руб., 
2017год – 108316,5тыс.руб., 
Бюджет района – 31488,0 тыс. руб., 
Областной бюджет –76828,5тыс. руб., 
2018 год – 51042,6тыс. руб. 
Бюджет района – 51042,6 тыс. руб., 
2019 год – 51042,6тыс. руб. 
Бюджет района – 51042,6 тыс. руб., 
2020 год – 51042,6тыс. руб. 
Бюджет района – 51042,6 тыс. руб. 
 

                                                                                                                                »; 
1.9. Абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» 
подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 
      «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 1, за счёт средств бюджета района составляет 291510,0 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации: 
           2013 год -  2838,0 тыс. руб., 

2014 год – 39950,2 тыс. руб., 
2015 год – 34275,0 тыс. руб., 
2016 год – 29831,0 тыс. руб., 
2017год – 31488,0 тыс. руб., 

           2018год -51042,6 тыс. руб., 



           2019год -51042,6 тыс. руб., 
           2020год -51042,6 тыс. руб., 
 
Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 1, 
за счёт средств  областного бюджета  составляет 301696,0 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 

2014 год – 87898,8 тыс. руб., 
2015 год – 70314,3 тыс. руб., 
2016 год – 66654,4 тыс. руб., 
2017год – 76828,5 тыс. руб,»; 

 
1.10. Приложение 1 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 1 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 5 к настоящему постановлению.   
1.11. Приложение 2  «Сведения о целевых показателях (индентификаторах)  
подпрограммы 1 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 6 к настоящему постановлению                                                     
1.12. Приложение 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района 
по подпрограмме 1 муниципальной программы »   изложить в новой 
редакции согласно Приложению 7 к настоящему постановлению.                                   
1.13. В паспорте подпрограммы 2 муниципальной программы «Развитие 
образования Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы» 
строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой 
редакции:  
 «                                                                                                       
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы    

Всего 2013 – 2020 годы – 1090273,74. руб.: 
Бюджет района – 551251,7 тыс. руб., 
Областной бюджет – 539022,0 тыс.руб., 
2013 год -  943,3 тыс. руб., 
Бюджет района – 943,3 тыс. руб., 
2014 год – 201 709,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 59887,4 тыс. руб., 
Областной бюджет – 141 821,7 тыс. руб. 
2015 год – 195464,6 тыс. руб.: 
Бюджет района – 69979,3 тыс. руб., 
Областной бюджет – 125485,3 тыс. руб. 
2016 год – 184979,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 58362,3 тыс. руб., 
Областной бюджет –126616,7 тыс. руб. 
2017год – 206702,3 тыс. руб.: 
Бюджет района – 61604,0 тыс. руб., 
Областной бюджет –145098,3 тыс. руб. 
2018 год  -100472,9 тыс. руб. 
Бюджет района – 100472,9 тыс. руб. 
2019год  -100472,9 тыс. руб. 
Бюджет района – 100472,9 тыс. руб. 
2020 год  -100472,9 тыс. руб. 
Бюджет района – 100472,9 тыс. руб. 
 

                                                                                                                                 »; 



1.14. Абзац 1 раздела 4  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» изложить 
в новой редакции: 
      «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 2, за счёт средств бюджета района составляет 551251,7   
тыс. руб. в том числе по годам реализации: 

2014 год – 59 887,4 тыс. руб., 
2015 год – 69979,3тыс. руб., 
2016 год – 58362,3 тыс. руб., 
2017 год – 61604,0 тыс. руб., 

          2018 год  -100472,9 тыс. руб., 
          2019год – 100472,9 тыс. руб., 
          2020год – 100472,9 тыс. руб. 
- за счёт средств областного бюджета составляет – 539022,0 тыс. руб. в том 
числе по годам реализации: 

2014 год – 141 821,7 тыс. руб., 
2015 год – 125 485,3 тыс. руб., 
2016 год – 126616,7 тыс. руб., 
2017 год – 145098,3тыс. руб.»; 

1.15. Приложение 1 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 2 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 8 к настоящему постановлению.   
1.16. Приложение 2  «Сведения о целевых показателях (индентификаторах)  
подпрограммы 2 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 9 к настоящему постановлению 
1.17    Приложение 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района  
по подпрограмме 2 муниципальной программы »   изложить в новой 
редакции согласно Приложению 10 к настоящему постановлению.     
1.18   В паспорте подпрограммы 3 строку «Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы» изложить в новой редакции:  
« 
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы    

Всего 2013 – 2020 годы – 22179,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 19910,9тыс. руб., 
Областной бюджет – 307,0 тыс. руб., 
Федеральный бюджет - 1962,0 тыс. руб. 
2013 год – 2312,2 тыс. руб., 
Бюджет района – 2312,2 тыс. руб., 
2014 год – 10 802,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 9033,0 тыс. руб., 
Областной бюджет – 307,0 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 1462,0 тыс. руб. 
2015 год – 3877,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 3377,9 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 500,0 тыс. руб. 
2016 год – 1500,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 1500,0 тыс. руб. 
2017год – 1500,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 1500,0 тыс. руб. 
2018год – 1500,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 1500,0 тыс. руб. 
2019год – 1500,0 тыс. руб.: 



Бюджет района – 1500,0 тыс. руб. 
2020год – 1500,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 1500,0 тыс. руб. 

                                                                                                                                 »; 
1.19. Абзац 1 раздела 4   «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» изложить 
в новой редакции: 
      «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 3, за счёт средств бюджета района составляет 19910,9 тыс. 
руб. в том числе по годам реализации: 
          2013 год – 2312,2 тыс. руб., 

2014 год – 9033,0 тыс. руб., 
2015 год – 3377,9 тыс. руб., 
2016 год – 1500,0 тыс. руб., 
2017 год – 1500,0 тыс. руб., 

            2018год – 1500,0 тыс. руб., 
          2019год – 1500,0 тыс. руб., 
          2020год – 1500,0 тыс. руб. 
за счёт средств областного бюджета составляет 307,0 тыс. руб. в том числе 
по годам реализации: 

2014 год – 307,0 тыс. руб. 
за счёт средств федерального бюджета составляет 1962,0 тыс. руб. в том 
числе по годам реализации: 

2014 год – 1462,0 тыс. руб., 
          2015 год -500,0 тыс.руб.»; 
1.20 Приложение 1 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 3 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 11 к настоящему постановлению.     
1.21. Приложение 2  «Сведения о целевых показателях (индентификаторах)  
подпрограммы 3 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 12 к настоящему постановлению   
1.22  В паспорте подпрограммы 4 муниципальной программы «Развитие 
образования Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы» 
строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4» изложить в 
новой редакции:  
« 
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы    

Всего 2013 – 2020 годы – 5270,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 5270,0 тыс. руб., 
2013 год – 965,0 тыс. руб., 
Бюджет района – 965,0 тыс. руб. 
2014 год – 445,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 445,0 тыс. руб. 
2015 год – 560,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 560,0 тыс. руб. 
2016 год – 660,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 660,0 тыс. руб. 
2017 год  - 660,0 тыс. руб.: 
Бюджет района –660,0 тыс. руб. 
2018год – 660,0 тыс. руб.: 
Бюджет района –660,0 тыс. руб. 
2019год – 660,0 тыс. руб.: 



Бюджет района – 660,0 тыс. руб. 
2020год – 660,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 660,0 тыс. руб. 

                                                                                                                                 »; 
1.23. Абзац 1 раздела 4    «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» 
изложить в новой редакции: 
«Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 4, 
за счёт средств бюджета района составляет 5270,0 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:  
          2013год – 965,0 тыс. руб., 

2014 год – 445,0 тыс. руб., 
2015 год – 560,0 тыс. руб., 
2016 год –660,0 тыс. руб., 

          2017 год – 660,0 тыс. руб., 
          2018 год – 660,0 тыс. руб., 
          2019 год – 660,0 тыс. руб., 
          2020 год – 660,0 тыс. руб.» 
 
1.24 Приложение 1 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
Подпрограммы 4 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 13 к настоящему постановлению.    
1.25. Приложение 2  «Сведения о целевых показателях (индентификаторах)  
подпрограммы 4 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 14 к настоящему постановлению 
1.26. В паспорте подпрограммы 5 строку «Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы» изложить в новой редакции:  
« 
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы    

Всего 2013 – 2020 годы – 70450,9тыс. руб.: 
Бюджет района – 3646,1 тыс. руб., 
Областной бюджет – 66804,8 тыс. руб. 
2013 год – 473,1 тыс.руб., 
Бюджет района – 473,1 тыс. руб. 
2014 год – 42512,2 тыс. руб.: 
Бюджет района – 653,0 тыс. руб., 
Областной бюджет – 41859,2 тыс. руб. 
2015 год – 10044,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 420,0 тыс. руб., 
Областной бюджет – 9624,0 тыс. руб. 
2016 год – 5363,6тыс. руб.: 
Бюджет района – 420,0 тыс. руб., 
Областной бюджет –4943,6тыс. руб. 
2017год– 10798,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 420,0 тыс. руб., 
Областной бюджет –10378,0тыс. руб. 
2018год– 420,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 420,0 тыс. руб., 
2019год–420,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 420,0 тыс. руб., 
2020год– 420,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 420,0 тыс. руб. 
 

                                                                                                                               »; 



1.27. Абзац 1 раздела 4  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 5» изложить 
в новой редакции: 
      «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 5, составляет за счёт средств бюджета района 3646,1 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:  
           2013 год – 473,1 тыс. руб., 

2014 год – 653,0 тыс. руб., 
2015 год – 420,0 тыс. руб., 
2016 год – 420,0 тыс. руб., 
2017 год – 420,0 тыс. руб., 
2018 год – 420,0 тыс. руб., 
2019 год – 420,0 тыс. руб., 
2020 год – 420,0 тыс. руб., 
 
- за счёт средств областного бюджета составляет 66804,8 тыс. руб. в 

том числе по годам реализации:  
2014 год – 41859,2 тыс. руб., 
2015 год – 9624,0 тыс. руб., 
2016 год –4943,6тыс. руб., 
2017 год – 10378,0тыс. руб.»; 

1.28. Приложение 1 к подпрограмме 5 «Ресурсное обеспечение и перечень 
мероприятий Подпрограммы 5 муниципальной программы» изложить в 
новой редакции согласно Приложению 15 к настоящему постановлению. 
1.29. Приложение 2  «Сведения о целевых показателях (индентификаторах)  
подпрограммы 5 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 16 к настоящему постановлению   
1.30. В паспорте подпрограммы 6 строку «Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы» изложить в новой редакции:  
« 
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы    

Всего 2014 – 2020 годы – 100673,3 тыс. руб.: 
Бюджет района – 99673,7 тыс. руб., 
Областной бюджет – 1003,6 тыс. руб. 
2014 год – 17578,2 тыс. руб.: 
Бюджет района – 16574,6 тыс. руб., 
Областной бюджет – 1003,6 тыс. руб. 
2015 год – 13969,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 13969,1 тыс. руб., 
2016 год – 13826,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 13826,0тыс. руб., 
2017 год – 13826,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 13826,0 тыс. руб., 
2018 год – 13826,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 13826,0 тыс. руб., 
2019 год – 13826,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 13826,0 тыс. руб., 
2020 год – 13826,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 13826,0 тыс. руб., 
 

                                                                                                                               »; 
1.31. Абзац 1 раздела 4   «Ресурсное обеспечение подпрограммы 6» изложить 
в новой редакции: 



«Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 6, 
составляют за счёт средств бюджета района  99673,7 тыс. руб., в том числе 
по годам реализации: 

2014 год – 16574,6 тыс. руб., 
2015 год – 13969,1 тыс. руб., 
2016 год –13826,0 тыс. руб., 
2017 год – 13826,0 тыс. руб., 
2018 год– 13826,0 тыс.руб. 
2019год -  13826,0 тыс.руб. 
2020год -  13826,0 тыс.руб. 
 

- за счёт средств областного бюджета составляет 1003,6 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 

2014 год – 1003,6 тыс. руб.»; 
1.32. Приложение 1 к подпрограмме 6 «Ресурсное обеспечение и перечень 
мероприятий Подпрограммы 6 муниципальной программы» изложить в 
новой редакции согласно Приложению 17. 
1.33. Приложение 2  «Сведения о целевых показателях (индентификаторах)  
подпрограммы 6 муниципальной программы  »   изложить в новой редакции 
согласно Приложению 18 к настоящему постановлению   
 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 
сайте Шекснинского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

 
Первый  заместитель главы администрации                              В.В. Кузнецов 
Шекснинского муниципального района 
 
 



Приложение 1 
 к программе 

«Приложение 1 
 

  
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018год 2019год 2020год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего 10017,6 400895,5 328504,7 302814,0 341802,8 205030,7 205030,7 205030,7 
Бюджет района 10017,6 126543,2 122581,1 106266,1 112869,1 205030,7 205030,7 205030,7 
Областной бюджет - 272890,3 205423,6 196547,9 228933,7 - - - 
Федеральный бюджет - 1462,0 500,0 - - - - - 
                                                                                                                                                                                                                                                » 
 
 



Приложение 2 к  программе 
«Приложение 2 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  на   

 реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель, соисполнители 
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018год 2019год 2020год 

1 2 3 4 5 6    
Всего 10017,6 400895,5 328504,7 302814,0 341802,8 425159,7 425159,7 425159,7 
Бюджет района 10017,6 126543,2 122581,1 106266,1 112869,1 205030,7 205030,7 205030,7 
Областной бюджет  - 272890,3 205423,6 196547,9 228933,7 220129,0 220129,0 220129,0 
Федеральный бюджет - 1462,0 500,0 - -    
                                                                                                                                                                                                                                                » 
 



Приложение 3 к программе 
«Приложение 3 

Сведения о целевых показателях (индикаторах)  программы 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
направленные на 
достижение цели 

Наименование показателя  
(индикатора) 

Ед. 
изм

ерен

ия 

Значения показателей 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Создание условий 
для обеспечения 
прав детей на 
общедоступное 
качественное общее 
и дополнительное 
образование 

доля обучающихся, которым 
предоставляется возможность обучаться в 
соответствии с современными 
требованиями федеральных 
государственных стандартов 

% 34,2 49,3 58 70,2 81 81 81 81 

доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не 
сдавших единый государственный 
экзамен, в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

% 2,0 0,0 2,0 0 0 0 0 0 

доля  выпускников девятых классов 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений, не сдавших экзамен с 
использованием заданий 
стандартизированной  формы, в общей 
численности выпускников девятых классов 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений 

% - 10,0 5,0 0 0 0 0 0 

доля работников образования, прошедших 
повышение квалификации и 
профессиональную переподготовку 

% 100,0 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,0 100,0 100,0 100,0 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию(в рамках Указов президента) 

% 58,0 60,0 65,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 



2. Обеспечение 
доступности 
дошкольного 
образования 

доля детей в возрасте 3-7 лет, 
пользующихся услугами дошкольного 
образования 

% 100,0 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,0 100,0 100,
0 

100,0 

» 



Приложение 6 к программе 
«Приложение 4 

 
Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы 

 
Муниципальная  программа обеспечивает значительный вклад в достижение практически всех стратегических 

целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для обеспечения качества образования в 
Шекснинском муниципальном районе Вологодской области. 

 

Наименование мероприятий 
программы 

Источник  
финансирования  

Расчет 
необходимых 
финансовых 
ресурсов  

на 
реализацию 
мероприятий 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  
мероприятия, в том числе по годам (тыс.руб.) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
2 1 3  4 5 6  7   

Подпрограмма 3 «Укрепление 
материально-технической 
базы образовательных 
организаций и обеспечение их 
безопасности»   10295,8 10295,8 3877,9 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 
3.1 Капитальный и текущий ремонт 
помещений, замена инженерных 
сетей,  приобретение основных 
средств, ремонт кровли, ремонт 
фасада, благоустройство вокруг 
зданий, приобретение мягкого 
инвентаря, ремонт инженерных 
сетей и электропроводки, замена 
оконных блоков и дверей, 
установка тахографов на школьные 
автобусы (включая подготовку 

Средства 
бюджета 
района 

Проектно-
сметная 

документация 

7999,1 799,1 2160,7 104,0 

 
 
 
104,0 

 
 
 
104,0 

 
 
 
104,0 

 
 
 
104,0 

Федеральный 
бюджет   500,0      



пакета документов), услуги 
мониторинга и активация 
тахографов, 
 

3.2 Обеспечение спецодеждой 

Средства 
бюджета 
района 

Проектно-
сметная 

документация  2,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,,0 
3.3 Приспособление 
административных помещений 
Управления образования к 
нуждам инвалидов и людей с 
ограниченными возможностями 
здоровья. 

Средства 
бюджета 
района 

Проектно-
сметная 

документация  50,0       
3.4 Приобретение компьютерной 
и оргтехники, программного 
обеспечения 

Средства 
бюджета 
района 

Проектно-
сметная 

документация  30,1       

3.5 Приобретение школьной 
мебели 

Средства 
бюджета 
района 

Проектно-
сметная 

документация  612,0       
3.7 Обеспечение комплексной 
безопасности образовательных 
организаций    933,1 1109,2 1288,0 1288,0 1288,0 1288,0 1288,0 
Охрана с помощью системы 
тревожной сигнализации, 
обслуживание кнопки 
тревожной сигнализации, 
Обслуживание АПС и 
СОУЭ,охрана с помощью 
системы тревожной 
сигнализации, обслуживание 
кнопки тревожной сигнализации 
,технический мониторинг 
прохождения сигнала АПС на 

Средства 
бюджета 
района 

Проектно-
сметная 

документация 

        



пульт 01 пожарной 
части,Огнезащитная обработка и 
экспертиза огнезащитной 
обработки чердачных 
перекрытий , ремонт АПС ,  
приобретение (изготовление) 
печатной продукции по 
обеспечению пожарной 
безопасности 

» 
 
 



Приложение 6 
 к программе 1 

«Приложение 5 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 1 муниципальной программы  (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2013 год 2014 год 2015 год 
2016 
год 2017год 

2018-
год 

2019 
год 2020год 

1 2 3  4 5 6 7    
Подпрограмма 

1  
Совершенствование системы 
дошкольного образования Всего 2838,0 

127849,0 
 104589,3 96485,4 108316,5 51042,6 51042,6 51042,6 

Основное 
мероприятие 

1.1. 

Оптимизация сети 
муниципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования 

Всего  0,0 0,0      

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения             

Основное 
мероприятие 

1.2. 

Обогащение предметной 
среды (все муниципальные 
образовательные 
организации, реализующие 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования) 

Всего  10,0          

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 

1.3. 
Развитие вариативных форм 
дошкольного образования 

Всего             
Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            



Основное 
мероприятие 

1.4. 

Организация комплексного 
сопровождения 
воспитанников 
мунципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования, сохранение и 
укрепление их здоровья 
(приобретение оборудования в 
кабинеты логопедов и 
психологов) 

Всего            

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 

1.5. 

Субсидия из бюджета района 
на оказание муниципальной 
услуги «Реализация 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования, обеспечение 
воспитания и содержания 
детей, в том числе 
осуществление доврачебной 
медицинской помощи» 

Всего 2838,0 25319,7 34275,0  29831,0 31488,0 51042,6 51042,6 51042,6 

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения             

Основное 
мероприятие 

1.6. 
Выкуп БДОУ ШМР 
"Чёбсарский детский сад" 

Всего  14620,5          
Администрация 
района             

Основное 
мероприятие 

1.7. 

Субвенция из областного 
бюджета на обеспечение 
дошкольного образования 

Всего  87898,8 70314,3  66654,4 76828,5    
Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения             

                                                                                                                                                                                                             » 
 
 

 



Приложение 2 
к подпрограмме 1 

«     Приложение 6 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
общедоступное бесплатное 
дошкольное образование путем 
сохранения и развития  сети 
дошкольных образовательных 
организаций. 
 

Доля детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих услуги 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Повышение социально-
экономической эффективности 
функционирования системы 
дошкольного образования. 
 

Обеспеченность 
детей в возрасте 1-6 
лет местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Мест 
на 1000 
детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
средней заработной 
плате в сфере 
общего образования 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100 



в регионе. 
 

» 



Приложение 2 
к подпрограмме 1 

«     Приложение 6 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
общедоступное бесплатное 
дошкольное образование путем 
сохранения и развития  сети 
дошкольных образовательных 
организаций. 
 

Доля детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих услуги 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Повышение социально-
экономической эффективности 
функционирования системы 
дошкольного образования. 
 

Обеспеченность 
детей в возрасте 1-6 
лет местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Мест 
на 1000 
детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
средней заработной 
плате в сфере 
общего образования 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100 



в регионе. 
 

» 



Приложение 2 
к подпрограмме 1 

«     Приложение 6 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
общедоступное бесплатное 
дошкольное образование путем 
сохранения и развития  сети 
дошкольных образовательных 
организаций. 
 

Доля детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих услуги 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Повышение социально-
экономической эффективности 
функционирования системы 
дошкольного образования. 
 

Обеспеченность 
детей в возрасте 1-6 
лет местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Мест 
на 1000 
детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
средней заработной 
плате в сфере 
общего образования 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100 



в регионе. 
 

» 



Приложение 2 
к подпрограмме 1 

«     Приложение 6 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
общедоступное бесплатное 
дошкольное образование путем 
сохранения и развития  сети 
дошкольных образовательных 
организаций. 
 

Доля детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих услуги 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Повышение социально-
экономической эффективности 
функционирования системы 
дошкольного образования. 
 

Обеспеченность 
детей в возрасте 1-6 
лет местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Мест 
на 1000 
детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
средней заработной 
плате в сфере 
общего образования 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100 



в регионе. 
 

» 



Приложение 2 
к подпрограмме 1 

«     Приложение 6 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
общедоступное бесплатное 
дошкольное образование путем 
сохранения и развития  сети 
дошкольных образовательных 
организаций. 
 

Доля детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих услуги 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Повышение социально-
экономической эффективности 
функционирования системы 
дошкольного образования. 
 

Обеспеченность 
детей в возрасте 1-6 
лет местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Мест 
на 1000 
детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
средней заработной 
плате в сфере 
общего образования 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100 



в регионе. 
 

» 



Приложение 2 
к подпрограмме 1 

«     Приложение 6 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
общедоступное бесплатное 
дошкольное образование путем 
сохранения и развития  сети 
дошкольных образовательных 
организаций. 
 

Доля детей в 
возрасте 3-7 лет, 
получающих услуги 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Повышение социально-
экономической эффективности 
функционирования системы 
дошкольного образования. 
 

Обеспеченность 
детей в возрасте 1-6 
лет местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Мест 
на 1000 
детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
средней заработной 
плате в сфере 
общего образования 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100 



в регионе. 
 

» 



Приложение 3  
к подпрограмме 1 

«Приложение 7  
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
муниципальными учреждениями района по подпрограмме 1 муниципальной программы  

 
 

Наименование Значение показателя объема 
услуги 

Расходы бюджета района на оказание 
муниципальной услуги, тыс. руб. 

 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2014 год 2015 год 2016 год 2017год 2018год 2019год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Реализация общеобразовательных программ дошкольного образования, обеспечение воспитания и содержания 
детей, в том числе осуществление доврачебной медицинской помощи» 

Показатель 
объема услуги: 

Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций 

Основное 
мероприятие 1. 
Субсидия из 
бюджета района 
на выполнение 
муниципального 
задания для 
дошкольных 
образовательных 
организаций. 

1694 1696 1716 1736 25319,7 34275,0  46445,9 48518,3 50672,6 50672,6 50672,6 

                                                                                                                                                                                                                                                                                » 



Приложение 1  
к подпрограмме 2 

«Приложение 8 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020год 
1 2 3  4 5 6    7 

Подпрограм

ма 2  

Совершенствование 
системы основного и 
дополнительного 
образования Всего 943,3 201709,1 195464,4 184979,0 235415,3 100472,9 100472,9 100472,9 

Основное 
мероприяти

е 2.1. 

Мероприятия по 
реорганизации 
общеобразовательных 
учреждений 

Всего  530,0 0,0 0,0   0,0  
Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприяти

е 2.2. 

Приобретение 
автомобильного транспорта 
для организации подвоза 
обучающихся 

Всего 0,0  0,0 0,0   0,0  

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприяти

е 2.3. 

Субсидия из бюджета 
района на оказание 
муниципальной услуги 
«Реализация 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования, 
основного общего 

Всего  41714,5 51177,1 36817,7 68419,9 78576,4 78576,4 78576,4 

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения             



образования, среднего 
(полного) общего 
образования» 

Основное 
мероприяти

е 2.4. 

Субсидия из бюджета 
района на оказание 
муниципальной услуги 
«Реализация 
дополнительных 
образовательных 
программ» 

Всего  17642,9 18802,2 21544,6 21896,5 21896,5 21896,5 21896,5 

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприяти

е 2.5. 

Субвенция из областного 
бюджета на обеспечение 
общеобразовательного 
процесса в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

Всего  140127,3 123045,7 126527,2 145009,4    

Управление 
образования, 
образовательные 
организации             

Основное 
мероприяти

е 2.6. 

Субвенции из областного 
бюджета на содержание 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья за 
время их пребывания в 
муниципальной 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам 

Всего  1694,4 2439,6 89,5 89,5    

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                 » 



 
 

 Приложение 2  
к подпрограмме 2 

« Приложение 9 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные 
на достижение 

цели 

Наименование показателя Ед. изм. Значения показателей 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

 

2016 
год 

 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Повышение 
экономической 
эффективности 
функционирован

ия 
образовательных 
организаций. 

Средняя наполняемость 
классов в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях  

Количест

во детей  
16,4 16,6 16,7 16,8 16,8 16,9 

 
16,9 16,9 16,9 

 

Отношение средней 
заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных к 
средней заработной плате в 
регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Создание 
условий для 
получения 
качественного 
общего 
образования 

Доля школьников, 
обучающихся по ФГОС 
ООО, в общей численности 
обучающихся в основной 
школе 

% 4 14 25 35 35 40 40 40 40 

Доля выпускников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, не 
получивших аттестат о 
среднем общем образовании 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Доля выпускников, не 
сдавших ЕГЭ по 
обязательным предметам, в 
общей численности 
выпускников 11-х классов 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Приведение сети 
общеобразовател

ьных 
организаций к 
модели, 
адекватной 
потребностям 
обучающихся, 
родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся и 
социально-
экономическому 
развитию 
муниципального 
района 

Доля детей в возрасте 6-18 
лет, получающих услуги по 
дополнительному 
образованию  

% 72 73 74 75 75 76 76 76 76 

 

» 
 
 
 



Приложение 3 
к подпрограмме 2 

«Приложение 10 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района  

по подпрограмме 2 муниципальной программы  
 
 

Наименование Значение показателя объема 
услуги 

Расходы бюджета района на оказание 
муниципальной услуги, тыс. руб. 

 2014 год 2015 
год 

2016 
год 

2017 год 2014 
год 

2015 
год 

2016 год 2017 год 2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 
Наименование услуги и ее 
содержание: 

«Реализация общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, 
среднего (полного) общего образования» 

Показатель объема услуги: Численность учащихся общеобразовательных организаций 
Основное мероприятие 1. 
Субсидия из бюджета района на 
выполнение муниципального задания  
для общеобразовательных 
организаций 

2628 2649 2662 2679 41714,5 48895,0 71960,6 77039,45 77039,45 77039,45 77039,45 

Наименование услуги и ее 
содержание: 

«Реализация дополнительных образовательных программ» 

Показатель объема услуги: Численность обучающихся организаций дополнительного образования 
Основное мероприятие 1. 
Субсидия из бюджета района на 
выполнение муниципального задания  
для организаций дополнительного 
образования 
 

1906 1916 2005 2010 17642,9 15952,0 21544,6 22485,9 22485,9 22485,9 22485,9 

» 



Приложени1  
к подпрограмме 3 
«Приложение  11 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
Подпрограммы 3 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование 

основного мероприятия 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 
2013 
год 2014 год 2015 год 2016 год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3  4 5 6 7   

Подпрограмма 3  

Укрепление 
материально-
технической базы 
образовательных 
организаций и 
обеспечение их 
безопасности Всего 2312,2 10802,0 3877,9 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

Основное 
мероприятие 3.1. 

Развитие материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций. 

Всего 1695,5 7999,1 2660,7 104,0 104,0 104,0 104,0 1

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

  

Капитальный и текущий 
ремонт помещений, 
замена инженерных сетей,  
приобретение основных 
средств, ремонт кровли, 
ремонт фасада, 
благоустройство вокруг 
зданий, приобретение 
мягкого инвентаря, 
ремонт инженерных сетей 
и электропроводки, 
замена оконных блоков и 

 Бюджет района   
2160,7 

       

Областной бюджет   500     



дверей. установка 
тахографов на школьные 
автобусы (включая 
подготовку пакета 
документов), услуги 
мониторинга и активация 
тахографов, 
 

Основное 
мероприятие 3.2. 

Обеспечение 
спецодеждой (все 
образовательные 
организации) 

Всего 2,0 2,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 3.3. 

Приспособление 
административных 
помещений Управления 
образования к нуждам 
инвалидов и людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья. 

Всего 50,0 50,0       

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 3.4. 

Приобретение 
компьютерной и 
оргтехники, 
программного 
обеспечения 

Всего  30,1 0,0     

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 3.5. 

Приобретение школьной 
мебели (все му-
ниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие основные 
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 

Всего  612,0       

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            



образования) 

Основное 
мероприятие 3.6. 

Обеспечение 
комплексной 
безопасности 
образовательных 
организаций 

Всего 514,7 933,1 1109,2 1288,0 1288,0 1288,0 1288,0 

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

 

Охрана с помощью 
системы тревожной 
сигнализации, 
обслуживание кнопки 
тревожной сигнализации, 
Обслуживание АПС и 
СОУЭ,охрана с помощью 
системы тревожной 
сигнализации, 
обслуживание кнопки 
тревожной сигнализации 
,технический мониторинг 
прохождения сигнала 
АПС на пульт 01 
пожарной 
части,Огнезащитная 
обработка и экспертиза 
огнезащитной обработки 
чердачных перекрытий , 
ремонт АПС ,  
приобретение 
(изготовление) печатной 
продукции по 
обеспечению пожарной 
безопасности 
           



Основное 
мероприятие 3.7. 

Обеспечение 
пищеблоков 
необходимым 
оборудованием, 
производственно-
хозяйственным 
инвентарем, 
сантехникой (все 
образовательные 
организации) 

Всего  129,5         

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 3.8. 

Обеспечение посудой, 
кухонным инвентарем 
(все образовательные 
организации) 

Всего  20,0        

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 3.9. 

Обеспечение мебелью 
для школьных столовых 
(все образовательные 
организации, 
реализующие 
программы общего 
образования) 

Всего 0,0        

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

Основное 
мероприятие 

3.10. 

Мероприятия по 
сохранению и 
укреплению здоровья 
детей и подростков в 
образовательных 
организациях района 

Всего 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

 

Обустройство спортивных 
площадок (все 
образовательные 
организации) 
Улучшение материально-
технической базы 

  
  
  
  
  

           

           



спортивных залов 
(оборудование и 
инвентарь для занятия 
гимнастикой, 
легкоатлетическое 
оборудование, 
оборудование и инвентарь 
для игровых видов 
спорта) - все 
общеобразовательные 
организации 
Оборудование участков 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы дошкольного 
образования, 
спортивными 
сооружениями  
Укрепление материальной 
базы медицинских 
кабинетов (все 
образовательные 
организации) 
Приобретение 
медикаментов, 
медицинских изделий, 
перевязочного материала, 
медицинского 
обрудования, мебели (все 
образовательные 
организации) 

           

           

       
Основное 

мероприятие 
3.11. 

Подготовка детских 
оздоровительных 
лагерей с дневным Всего  470,0 50,0 50,0 50,0 

 
 
50,0 

 
 
50,0 

 
 
5



пребыванием к летнему 
сезону  

Управление образования, 
подведомственные 
учреждения            

 
» 



Приложение 1  
к подпрограмме 4 

«Приложение 13  
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
Подпрограммы 4 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 
 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 
2013 
год 

2014 
год 2015 год 

2016 
год 2017 год 

2018 
год 

2019 
год 

20
го

1 2 3 4  5 6 7   
Подпрограмма 

4  
Повышение кадрового потенциала 

учреждений образования Всего 965,0 445,0 560,0 660,0 660,0 660,0 660,0 66

4.1. 
Меры по привлечению молодых 
кадров в систему образования района 

Всего 97,0 9,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 1
Управление образования, 
подведомственные 
учреждения           

4.1.1 
Посвящение молодых специалистов в 
педагоги     8,0 5,0 5,0 5,0 

 
5,0 

 
5,0 5

4.1.2 

Выплата единовременного пособия 
молодым специалистам при 
поступлении на работу            

4.1.3 
Организация деятельности "Школы 
молодого педагога"     4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4

4.1.4 

Проведение круглого стола с молодыми 
специалистами "Первые результаты 
работы, перспективы педагогической 
деятельности"     1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1

Основное 
мероприятие 

4.2. 

Меры по мотивации и 
стимулированию педагогических 
кадров, направленные на повышение 
качества образования 

Всего 568,0 318,0 428,0 528,0 528,0 528,0 528,0 52
Управление образования, 
подведомственные 
           



4.2.1 

Районный конкурс на соискание 
премии в области образования 
Шекснинского муниципального района    100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 10

4.2.2 Районный конкурс "Педагог года"     50,0   50,0 50,0  50,0 50,0 5

4.2.3 

Поездка в Финляндию и Санкт-
Петербург передовых педагогов и 
победителей конкурсов "Педагог года", 
"Воспитатель года"       125,0  125,0  125,0 125,0 12

4.2.4 
Районный конкурс "Самый классный 
классный"        15,0 15,0 15,0 15,0 1

4.2.5 Районный конкурс "Воспитатель года"     50,0 70,0  70,0 70,0 70,0 7

4.2.6 
Районный смотр-конкурс "Лучший 
учебный кабинет"    5,0 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 1

4.2.7 
 
 
 
 
 
 
 

Организация мероприятий, 
посвященных:             
Международному дню учителя;    70,0 70,0 90,0 90,0 90,0 90,0 9
Дню защитника Отечества;        5,0  5,0 5,0 5,0 5
Международному женскому дню;    15,0    15,0 15,0  15,0 15,0 1

Дню дошкольного работника    6,0   25,0  25,0  25,0 25,0 2

Празднику Масленица;     5,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6
Ярмарке "Шексна и 21-й век";     10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5
Дню Победы    10,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 2

4.2.8 

Чествование педагогов, награжденных 
государственными отраслевыми 
наградами.    17,0 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0 4

4.2.9 
Поздравление образовательных 
учреждений с юбилеями.     30,0 50,0 50,0 50,0 50,0 5

4.2.10 
Участие педагогов в конкурсах 
педагогического мастерства      10,0 20,0 20,0 20,0 20,0 2

4.2.11 
Обобщение передового 
педагогического опыта      10,0 50,0 50,0 50,0 50,0 5

4.2.12 
Педагогический десант клуба 
"Созвездие"      5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10

4.2.13 
Форум педагогических работников 
Шекснинского муниципального района     57,0 70,0  70,0 70,0 70,0 70



4.2.14 Конкурс методических разработок       5,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100

4.2.15 

Обеспечение инновационной 
деятельности образовательных 
учреждений     30,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10

4.2.16 
Участие в региональных конкурсах 
("Воспитатель года" и "Педагог года")     30,0 20,0 30  30,0 30,0 30,0 30

Основное 
мероприятие 

4.3. 

Мониторинг состояния повышения 
квалификации и создания условий 
для непрерывного образования 

педагогов 

Всего 189,0 118,0 87,0 87,0 87,0 87,0 87,0 87
Управление образования, 
подведомственные 
учреждения             

4.3.1 
Организация выездных проблемных 
семинаров    30,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,

4.3.2 

Обобщение и трансляция 
педагогического опыта педагогов-
победителей конкурсов в рамках 
реализации ПНПО    10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10

4.3.3 
Районная августовская педагогическая 
конференция    60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60

4.3.4 
Проведение научно-практических 
конференций     10,0        

4.3.5 

Переподготовка руководителей 
образовательных учреждений и резерва 
по специальности "Менеджмент 
организации" специализация 
"Управление образованием"    8,0       

Основное 
мероприятие 

4.4. 

Повышение квалификации 
работников пищеблоков 

образовательных учреждений 

Всего 111,0  35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0
Управление образования, 
подведомственные 
учреждения          

» 



Приложение 2  
к подпрограмме 4 
«Приложение  13 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные 
на достижение 

цели 

Наименование 
показателя 

Ед. изм. Планируемое значение показателя 
2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

 
2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Оказание 
поддержки 
молодым 
педагогам 
района 

Удельный вес 
численности 
учителей в возрасте 
до 35 лет в общей 
численности 
учителей 
общеобразовательны

х организаций  

% 17 19 20 20 20 20 20 20 

2. Формирование 
системы 
стимулов, 
обеспечивающи

х поддержку и 
совершенствова

ние 
профессиональн

ого мастерства 
педагогических 
работников 
района, 
работников 
Управления 
образования. 

Удельный вес 
педагогических 
работников с 
высшим 
образованием по 
типам 
образовательных 
организаций: 

%         

Общее образование 82% 83% 83,5% 84% 85% 85% 85% 85% 
Дополнительное 
образование 

66% 66,1% 66,8% 67,5% 68% 68% 68% 68% 

Дошкольное 
образование 

40% 40,4% 41% 41,5% 42% 42% 42% 42% 



3. Обеспечение 
сферы 
образования 
квалифицирован

ными кадрами. 
 

Количество 
педагогических и 
руководящих 
работников 
образовательных 
организаций,  
прошедших в 
течение последних 
трех лет повышение 
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку 
 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество 
педагогов, имеющих 
первую или высшую 
квалификационную 
категорию (по типам 
образовательных 
организаций). 

Человек         

Общее образование 185 187 188 189 190 190 190 190 
Дополнительное 
образование 

40 43 44 46 48 48 48 48 

Дошкольное 
образование 

120 126 127 128 130 130 130 130 

 

» 



Приложение 1  
к подпрограмме 5 

 
«Приложение 15  

 
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 5 муниципальной программы (тыс. руб.) 
 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответстве

нный 
исполните

ль, 
соисполни

тели 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2013 
год 2014 год 2015 год 2016 год 

2017- 
год 2018 год 2019 год 

2020 
год 

1 2 3  4 5 6 7    

Подпрограмма 5  
Реализация мероприятий по 
социальной поддержке детей Всего 473,1 42512,2 10044,0 5363,6 10798,0 420,0 420 420,0 

Основное 
мероприятие 5.1. 

Создание комплекса 
диагностических процедур и 
методов, направленных на 
раннее выявление и 
отслеживание развития 
одаренных детей 

Всего 117,0 117,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия               
5.1.1 Проведение районных олимпиад     90,0 90,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 
5.1.2 Игра "Эрудит"    8,0 8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
5.1.3 Игра "Интеллектуальное ассорти"    2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
5.1.4 Игра "Всезнайка"    7,0 7,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.1.5 
Работа научного общества 
учащихся    10,0 10,0        



Основное 
мероприятие 5.2. 

Непрерывное социально-
педагогическое сопровождение 
детей 

Всего 109,5 109,5 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия               

5.2.1 
Конференция "Мир через 
культуру"    9,0 9,0 2,0 2,0 

2,0 2,0 2,0 2,0 

5.2.2 
Школа "Предупрежден - значит, 
защищен"    5,0 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5.2.3 
Игра "Права ребенка в новом 
веке"    6,5 6,5 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.2.4 
Конкурс по социальному 
проектированию    2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.2.5 

Сборы Союза мальчишек и 
девчонок "Изменюсь я - 
изменится мир вокруг меня"    3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.2.6 Школа практической экологии    6,0 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
5.2.7 Конкурс работ "Моя семья"    5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2.8 
Мероприятия к Дню защиты 
детей    30,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

5.2.9 Конференция "Лето"    10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

5.2.10 
Конференция "Первые шаги в 
науку"    8,0 8,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

5.2.11 

Организация и проведение 
научно-практических 
конференций    10,0 10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.2.12 

Организация 
профориентационной 
деятельности в образовательных 
учреждениях    15,0 15,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Основное Интеграция различных Всего 140,5 140,5 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 



мероприятие 5.3. субъектов образовательной 
деятельности в рамках системы 
образования для работы с 
одаренными детьми 

Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия                
5.3.1 Игра "Зарница"    9,0 9,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

5.3.2 
Участие в областной Спартакиаде 
туристов    15,0 15,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

5.3.3 Конкурс "Призывник года"    6,0 6,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
5.3.4 Конкурс "Пацан года"    6,0 6,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3.5 

Конкурсные мероприятия по 
безопасности дорожного 
движения    15,0 15,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3.6 
Соревнования по пожарно-
прикладному спорту    7,0 7,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3.7 

Военно-спортивные учебные 
сборы (общеобразовательные 
организации, реализующие 
программы среднего общего 
образования)   36,0 36,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

5.3.8 
Конференция по опытнической 
работе    5,0 5,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3.9 Фестиваль игры    7,0 7,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5.3.10 
Фестиваль театральных 
коллективов    7,0 7,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5.3.11 Фестиваль "Мы - русские"    6,5 6,5 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
5.3.12 Литературный праздник    3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3.13 
Конкурс "Детский компьютерный 
проект"    6,0 6,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3.14 "Веселые старты" дошкольников   6,0 6,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
5.3.15 Районный Пушкинский праздник    3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
5.3.16 Районный турнир знатоков   3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



русского языка  

Основное 
мероприятие 5.4. Социальная поддержка детей 

Всего 
105 

 216,0 256,0 256,0 256,0 256,0 256,0 256,0 
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия                 
5.4.1 Стипендии Главы района   60,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 
5.4.2 Проездные билеты учащимся   45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 
5.4.3 Конкурс "Ученик года"    8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 
5.4.4 Районный бал выпускников      40,0 52,6 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

5.4.5 

Изготовление (приобретение) 
памятных подарков с символикой 
Шекснинского района. 
Проведение процедуры 
награждения.       27,4 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

5.4.6 
Праздник "Новогодняя елка для 
одаренных детей"     33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 

5.4.7 
Экскурсионная поездка "В гости 
к Деду Морозу"               

Основное 
мероприятие 5.5. 

Субвенция из областного 
бюджета на обеспечение 
льготным питанием 
обучающихся по очной форме 
обучения в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях из числа детей 
малоимущих семей, 
многодетных семей, детей, 
состоящих на учёте в 
противотуберкулёзном 

Всего  3421,8 3307,8  2844,9    

Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия             



диспансере 

Основное 
мероприятие 5.6. 

Субвенция из областного 
бюджета на выполнение 
государственных полномочий 
по обеспечению 
дистанционного обучения 
обучающихся на дому 

Всего    46,8 46,8 46,8    
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия            

Основное 
мероприятие 5.7. 

Социальная поддержка детей, 
оставшихся без попечения 

родителей: 

Всего  17108,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия           
5.7.1 областной бюджет    17038,6         
5.7.2 районный бюджет    70,0         

Основное 
мероприятие 5.8. 

Социальные выплаты 
(областной бюджет) 

Всего  19681,8 6039,4 4896,8 7486,3    
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия            

5.8.1 

Социальная поддержка детей, 
оставшихся без попечительства 
родителей    1271,6          

5.8.2 
Социальные выплаты 
многодетным семьям    1129,5 1173,0 1065,9 1065,9    



5.8.3 
Социальные выплаты приёмным 
и опекаемым семьям    11895,6          

5.8.4 

Компенсация части родительской 
платы в дошкольных 
образовательных учреждениях    5385,1 4866,4 3830,9 6420,4    

Основное 
мероприятие 5.9. 

Организация летнего отдыха 
детей-сирот (областной бюджет) 

Всего  1717,0          
Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия            

Основное 
мероприятие 

5.10. 

Субвенция из областного 
бюджета на единовременные 
выплаты молодым педагогам  

Всего   230,0      

Управлен

ие 
образован

ия, 
подведомс

твенные 
учрежден

ия         
» 

 
 



Приложение 1  
к подпрограмме 6 

«Приложение 17 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 6 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 
 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018год 
2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7    

Подпрограмма 6  

Обеспечение создания условий 
для реализации 
муниципальной программы 
на 2014 – 2020 годы Всего 17578,2 13969,1 13826,0 13826,0 13826,0 

 
 
 
13826,0 

 
 
 
13826,0 

Основное мероприятие 6.1. 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 
Управления образования 

Всего 2491,8 2708,7 2729,9 2729,9 2729,9 2729,9 2729,9 
Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения           

Основное мероприятие 6.2. 

Субвенция из областного 
бюджета на осуществление 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству 

Всего 1003,6         
Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения           

Основное мероприятие 6.3. 

Обеспечение  
функционирования учебно-
методического кабинета, 
центральной бухгалтерии, 
хозяйственно-
эксплуатационной службы. 

Всего 13799,9 11005,7 10775,3 10775,3 10775,3 10775,3 10775,3 

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения           

Основное мероприятие 6.4. Проведение ежегодных Всего 180,0 149,7 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 



районных праздников с 
детьми дошкольного возраста 

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения            

6.4.1 

День защиты детей (все 
дошкольные образовательные 
учреждения)   25,0 15,0 25,0 25,0 

 
 

25,0 

 
 

25,0 

 
 

25,0 

6.4.2 Детская летняя олимпиада    25,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 
6.4.3 Умники и умницы    20,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 
6.4.4 Новогодние праздники    25,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 
6.4.5 Веселые звоночки    25,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 
6.4.6 Снежные фантазии    25,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

6.4.7 

Смотр-конкурс  участков 
образовательных учреждений, 
реализующих программу 
дошкольного образования.    10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

6.4.8 
Детские площадки на районных 
ярмарках    25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

6.4.9 Конкурс юных чтецов      9,7 9,7 9,7 9,7 9,7 9,7 

6.4.10 
Конкурс "Светофор 
Светофорович"      10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

6.4.11 
Конкурс лучших групп раннего 
возраста "Первые шаги"      5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

6.4.12 

Смотр "Лучший уголок 
строительно-коструктивных 
игр"      10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 6.5. 

Непрерывное экологическое 
образование и просвещение 
учащихся образовательных 
организаций района 

Всего 23,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 
Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения           

6.5.1 Районный туристический слет     10,0 14,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 
6.5.2 Конкурс "Природа и творчество"    1,0   1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
6.5.3 Выставка "Урожай"    9,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 



6.5.4 
Конкурс творческих работ "Мы 
вместе"     3,0   3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Основное мероприятие 6.6. 

Проведение конкурсов 
образовательных 
организаций, мероприятий по 
оценке качества образования 

Всего 80,0 80,0 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 

Управление 
образования, 
подведомственные 
учреждения           

6.6.1 "Самая здоровая школа"   15,0       
6.6.2 "Школьный двор"   20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 
6.6.3 "Пришкольный участок"   10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 
6.6.4 "Лучшая школьная столовая"   25,0 25,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

6.6.5 
Проведение конкурса "Детский 
сад - территория здоровья"   10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

6.6.6 
Проведение мероприятий по 
оценке качества образования   15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

» 



                                                                                                                                                       Приложении 2  
                                                                                                                                                   к подпрограмме 3 

«Приложение 12 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

 

№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на 
достижение цели 

Наименование показателя Ед. изм. Значения показателей           
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 
 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Укрепление и развитие 
материально-технической 
базы образовательных 
организаций, Управления 
образования в 
соответствии с 
современными 
требованиями.  
 

Количество образовательных 
организаций, имеющих возможность 
обучать детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

Количес

тво ОО 
3 4 7 9 10 10 10 10 

2. Благоустройство 
образовательных 
организаций района, 
Управления образования. 
 

Доля образовательных организаций, 
здания которых находятся  в 
аварийном состоянии 

% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

3. Создание материально-
технической базы 
комплексной 
безопасности 
образовательных 
организаций, Управления 
образования, отвечающей 
современным 
требованиям. 

Доля образовательных учреждений 
района, в которых проведена 
экспертиза огнезащитной обработки 
чердачных перекрытий 

% 100
% 

100
% 

100
% 

100
% 

100
% 

100% 100% 100% 

Количество зданий образовательных 
организаций, оборудованных 
системами видеонаблюдения 
 

Количес

тво ОУ 
10 15 18 20 22 22 22 22 

» 



Приложение 2  
к подпрограмме 4 
«Приложение 14 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на 
достижение цели 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Планируемое значение показателя 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 
 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 
 

2020год 

1. Оказание поддержки 
молодым педагогам 
района 

Удельный вес численности 
учителей в возрасте до 35 лет в 
общей численности учителей 
общеобразовательных организаций  

% 17 19 20 20 20 20 20 20 

2. Формирование системы 
стимулов, 
обеспечивающих 
поддержку и 
совершенствование 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников района, 
работников Управления 
образования. 

Удельный вес педагогических 
работников с высшим 
образованием по типам 
образовательных организаций: 

%         

Общее образование 82% 83% 83,5
% 

84% 85% 85% 85% 85% 

Дополнительное образование 66% 66,1% 66,8
% 

67,5
% 

68% 68% 685% 68% 

Дошкольное образование 40% 40,4% 41% 41,5
% 

42% 42% 42% 42% 

3. Обеспечение сферы 
образования 
квалифицированными 
кадрами. 
 

Количество педагогических и 
руководящих работников 
образовательных организаций,  
прошедших в течение последних 
трех лет повышение квалификации 
или профессиональную 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



переподготовку 
 
Количество педагогов, имеющих 
первую или высшую 
квалификационную категорию (по 
типам образовательных 
организаций). 

Челов

ек 
        

Общее образование 185 187 188 189 190 190 190 190 
Дополнительное образование 40 43 44 46 48 48 48 48 
Дошкольное образование 120 126 127 128 130 130 130 130 

» 



Приложение 2  
к подпрограмме 5 
«Приложение16 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 5 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на 
достижение цели 

Наименование 
показателя 

Ед. изм. Значения показателей           
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 
 

2019 
год 

2020 год 

1. Обеспечение участия 
школьников в 
районных, областных, 
всероссийских и 
международных 
олимпиадах, конкурсах, 
творческих фестивалях. 

Количество 
победителей и 
призёров 
региональных 
конкурсов, олимпиад 

Человек 40 45 47 49 50 50 50 50 

2. Развитие  системы 
межведомственного 
взаимодействия по 
организации работы с 
детьми 

Доля детей, 
охваченных 
районными 
мероприятиями 

% 35% 37% 39% 40% 40% 40% 40% 40% 

3. Поддержка школьников 
Шекснинского 
муниципального 
района, развитие 
системы поощрения их 
достижений. 

Количество средств, 
используемых на 
финансирование 
стипендий для 
одарённых детей 

Тыс. рублей 76,6 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

» 


